1

2021（令和 3）年度 第 10 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時 ： 2022（令和 4）年 2月 8日（火） 17:00 ～ 17：41

場 所 ： 板橋校舎 1号館 1階 10102教室

開催方法：対面式および ZOOMによる中継会議

構成員 ： 38名（定足数：19名）

出席者 ： 33名（定足数充足）

欠席者 ：  5名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．2022（令和 4）年度 全学部統一（前期）・ 外国人留学生特別選抜（後期）

                          入学試験の合否に関する件

 ２．学籍異動に関する件

 ３．兼業の承認に関する件

 ４．2023年度専任教員人事計画（案）に関する件

 ５．2023年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）に関する件

 ６．大東文化大学学則（履修証明プログラム）の改正（案）及び

       大東文化大学履修証明プログラムに関する規程の制定（案）に関する件

 ７．大東文化大学学則（教職特別課程）の改正（案）及び

       大東文化大学教職特別課程履修生規程の制定（案）に関する件

 ８．大東文化大学学則（第５章／教職課程関連科目）の改正（案）に関する件

 ９．大東文化大学学長選考規程及び

         大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）に関する件

 10．その他

報告承認事項

 １．学生の派遣に関する件

 ２．2022（令和 4）年度 全学部統一（後期）・学校推薦型選抜（スポーツ 後期）・

              大学入試共通テスト利用試験（後期）・

             英語民間試験活用総合評価型入試・予備試験・

             科目等履修生（留学生） 入学試験の合否について

 ３．その他

2

報告事項

 １．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ２．2022（令和 4）年度学校法人大東文化学園事業計画書（案）（大学部分）について

 ３．年次有給休暇の取得について

 ４．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．2022（令和 4）年度 全学部統一（前期）・ 外国人留学生特別選抜（後期）

                           入学試験の合否に関する件

社会経済学科主任、現代経済学科主任が「資料」に基づき、教授会に先立ち開催された

両学科協議会において、合否判定した結果を報告した。審議の結果、教授会はこれらを承

認した。

議題２．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、1 名の休学、1 名の復学、3 名の退学、および 1 名の

除籍について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題３．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 4名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題４．2023年度専任教員人事計画（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、現代経済学科教員 1名の退職（2022.03.31）に伴う後

任枠分野を「経済学」としたい旨の提案があり、審議の結果、教授会はこれを承認した。

併せて、採用教員の具体的な分野については、長期的な視点からの検討が必要であるため、

学部基本問題検討委員会に審議を要請した。

議題５．2023年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2023 年度の現代経済学科特任教員（基礎教育 3 号特

任）、および現代経済学科助教の採用人事計画を説明し、教授会はこれを承認した。

議題６．大東文化大学学則（履修証明プログラム）の改正（案）及び

       大東文化大学履修証明プログラムに関する規程の制定（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、「履修証明プログラム」に係る学則の改正（案）の趣

3

旨、改正の主な内容および新たな規程の制定（案）の趣旨、制定の主な内容について説明

し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．大東文化大学学則（教職特別課程）の改正（案）及び

       大東文化大学教職特別課程履修生規程の制定（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、「教職特別課程」に係る学則の改正（案）の趣旨、改

正の主な内容および新たな規程の制定（案）の趣旨、制定の主な内容について説明し、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８．大東文化大学学則（第５章／教職課程関連科目）の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、「教職課程関連科目」に係る学則の改正（案）の趣旨、

改正の主な内容について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題９．大東文化大学学長選考規程及び

       大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、「学長選考規定」および「学長選挙等管理委員会規程」

の改正（案）の趣旨、改正の主な内容について説明した。説明の後、様々な意見開陳があ

り、審議の結果、次回の教授会で再度検討することとなり、継続案件となった。

報告承認１．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学生 3名の派遣について派遣先・目的・派遣期間等に

ついて報告し、教授会はこれを承認した。なお、同資料は個人情報保護の観点から DBポ

ータルのキャビネットに格納されている資料には掲載されていない旨の補足説明があっ

た。

報告承認２．2022（令和 4）年度 全学部統一（後期）・学校推薦型選抜（スポーツ 後期）・

               大学入試共通テスト利用試験（後期）・

               英語民間試験活用総合評価型入試・予備試験・

               科目等履修生（留学生） 入学試験の合否について

経済学部長が、以下の試験方式については、合否判定期限までに教授会を開催すること

困難であるため、合否判定は執行部に一任してもらい、直後の教授会での報告承認にした

い旨の提案があり、審議の結果、教授会はこれを承認した。

対象試験方式：全学部統一（後期）、学校推薦型選抜（スポーツ 後期）、

       大学入試共通テスト利用試験（後期）、

       英語民間試験活用総合評価型入試・予備試験、

       科目等履修生（留学生）

4

報告１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、以下について同委員会にかかる審議内容について報告した。

 ・東洋研究所属専任研究員等の学部授業担当手順について

 ・2022 年度 DP･AG と科目の関連度 (星付け)表の作成について

 ・2021（令和 3）年度～2025（令和 7）年度

           教員数内訳表（東松山キャンパス運営委員会）について

 ・朝ごはんプロジェクト

報告２．2022（令和 4）年度学校法人大東文化学園事業計画書（案）（大学部分）について

経済学部長が「資料」に基づき、同事業計画（案）について報告した。

報告３．年次有給休暇の取得について

経済学部長が「資料」に基づき、有給休暇の取得、取り扱いについて前年度に続き説明

し、有給休暇の取得状況を学部事務室に報告するように要請した。

報告４．その他

①．経済学部長から「2021年度教育職員研究活動等報告シート」を 3月 10日までに DB

manabaにて入力し提出するよう要請した。

                                     以 上